
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 173 del 15/03/2024

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO PER  INIZIATIVA DENOMINATA RUN FOR DOGS.

L’anno  duemilaventiquattro,  addì  quindici del  mese  di  Marzo,  alle  ore 10:45 e  segg. nella  Residenza 
Comunale di Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Assente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Michele D’Avino

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.
  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta  acquisita agli atti comunali con prot. n. 29767 del 27/02/2024 con la quale la 
Cooperativa “Melograno”, allegata quale parte non integrante del presente atto, con sede legale in 
via dell'Agricoltura 417, 58022 Follonica (GR), nella persona del legale rappresentante richiede il 
patrocinio gratuito per l'iniziativa denominata “Run for dogs”.

Preso atto che:

• l'evento è finalizzato alla promozione della gestione consapevole dei cani ed alla adozione 
dei cani custoditi presso il Canile comunale “La cuccia nel Bosco”.



• la  corsa,  a  cui  potranno  partecipare  tutti  gli  interessati  accompagnati  dal  cane,  non  si 
svolgerà  in  luogo ed orario prestabilito,  ma ciascun concorrente  sceglierà  liberamente  il 
percorso, pur che sia di 5 km al passo o di 8 km a corsa , da effettuare in un giorno a  scelta  
tra il  3 il e 5 maggio;

• i concorrenti restituiranno mediante l'uso di apposite applicazioni per smartphone (ad es. 
Garmin, Adidas run, Strava ecc.)  i tempi di percorrenza e il percorso effettuato nelle pagine 
web  appositamente  dedicate  alla  corsa  sul  sito  della  cooperativa  Melograno 
(www.lacuccianelboosco.org);

• le iscrizioni per la partecipazione alla suddetta iniziativa avverranno mediante le suddette 
pagine web;

• ad ogni partecipante sarà fornita una maglietta tecnica e una bandana riportanti una grafica 
dell'iniziativa;

• per  la  partecipazione  all'iniziativa  è  prevista  una  quota  di  iscrizione  da  versare  alla 
cooperativa esclusivamente a titolo di rimborso spese;

• la  cooperativa  Melograno  promuoverà  l'iniziativa  mediante  l'utilizzo  dei  social  e 
l'allestimento di un gazebo in zona Rotonda, dove sarà possibile anche iscriversi alla corsa e 
ritirare la maglietta tecnica e la bandana della corsa;

• la cooperativa Melograno promuoverà l'adesione di sponsor nell'ambito delle imprese del 
settore per finanziare l'iniziativa;

• le  eventuali  risorse  raccolte  in  eccesso  saranno  donate  alla  associazione  di  volontariato 
ANPANA che è partner del progetto;

• sulle pagine web della cooperativa Melograno nei giorni successivi all'evento gli iscritti  alla 
corsa potranno vedere l'ordine d'arrivo dei partecipanti;

• i partecipanti riceveranno l'attestato di partecipazione sul proprio cellulare

Considerato  che la  Vice Sindaco con delega a Edilizia  Scolastica,  Istruzione e  Politiche 
Educative,  Pari  opportunità,  Politiche  della  partecipazione,  Amministrazione  condivisa  dei  beni 
comuni,  Politiche  Giovanili  e  Tutela  Animale  si   è  espressa  favorevolmente  per  il  patrocinio 
all’iniziativa.

Ravvisato l'interesse istituzionale del Comune di Livorno, ai sensi della L.R.T. 25 febbraio 
2010,  n.  21 “Testo  unico delle  disposizioni  in  materia  di  beni,  istituti  e  attività  culturali”,  che 
prevede, all’articolo 3 - Forme di collaborazione con lo Stato, con gli enti locali e con i soggetti 
privati, che la promozione e l’organizzazione di attività culturali siano attuate attraverso forme di 
cooperazione strutturali e funzionali con gli enti locali;

Ritenuto pertanto di concedere il patrocinio gratuito del Comune di Livorno con conseguente 
possibilità di utilizzo del logo dell’Ente;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

visti i pareri ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati parte integrante della presente delibera;  

considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva,

con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività;

          DELIBERA



1) per le ragioni espresse in narrativa e qui richiamate,  di  concedere il  patrocinio gratuito,  con 
possibilità di utilizzo del logo del Comune,  alla Cooperativa “Melograno”, con sede legale in via 
dell'Agricoltura 417, 58022 Follonica (GR), per l'iniziativa denominata “Run for dogs”che consiste 
in una corsa con il proprio cane, a cui parteciperanno anche i nostri volontari e operatori con i cani 
del canile comunale, a cui potranno partecipare tutti gli interessati accompagnati dal cane e che non 
si svolgerà in luogo ed orario prestabilito, ma ciascun concorrente sceglierà liberamente il percorso, 
pur che sia di 5 km al passo o di 8 km a corsa , da effettuare in un giorno a  scelta tra il  3 il e 5  
maggio, che dovrà essere filmato e il cui risultato dovrà essere inserito nell’applicativo predisposto 
dalla cooperativa “Il Melograno”.

2)  di  dare  atto  che il  presente provvedimento  non determina  alcun onere a  carico  del  bilancio 
comunale;

3) di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Michele D’Avino            Luca Salvetti


